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Dit zijn de cijfers van tegemoetkomingen in schade die  
BIJ12 in het schadejaar 2022 namens de provincies heeft  
uitgekeerd. Het schadejaar loopt van 1 november 2021  
tot en met 31 oktober 2022.

Grasland 
€ 37.292.011

1

Graszaad 
€ 211.607

Aardappel 
€ 137.259

Suikerbiet 
€ 207.761

Zomergraan 
€ 184.006

Peer 
€ 1.570.539

Wintergraan 
€ 1.774.498

Snijmais 
€ 1.215.830

Appel 
€ 313.032

Schaap  
€ 212.015
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Drenthe 
€ 857.874

Flevoland 
€ 265.298

Noord-Holland 
€ 11.828.816

Groningen 
€ 1.193.620

Zeeland 
€ 1.563.757

Fryslân
€ 11.983.235

Overijssel 
€ 1.933.534

Limburg 
€ 904.942

Zuid-Holland 
€ 5.047.578

Gelderland 
€ 4.354.060

Utrecht 
€ 3.753.982

Noord-Brabant 
€ 412.630

Uitgekeerde tegemoetkomingen sinds 2013

20152014 201720162013 2018 2019 2020 2021 2022
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Uitgekeerde tegemoetkomingen  
in 2022 door alle provincies samen: € 44.100.362

Uitgekeerde schade 
per provincie

Cijfers faunaschade 2022 

schadeveroorzakende dieren

TOP 10 
schade aan  
gewassen/ 

diersoorten

1
Grauwe gans  
€ 23.544.348

Kolgans 
€ 4.415.122

3

Das 
€ 517.474

Rotgans 
€ 1.582.495

Smient 
€ 1.222.432

Mees 
€ 1.597.059

Knobbelzwaan 
€ 989.546

Roek 
€ 909.025

Wild zwijn 
€ 337.468

5
4

6
7

8

9
10

TOP 10

Brandgans 
€ 7.801.908
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Drenthe:

€ 857.874

Drenthe 

TOP 5 
schade aan gewassen/ 

diersoorten

TOP 5
schadeveroorzakende  
dieren

Grauwe gans 
€ 223.137

Das 
€ 113.810

Wolf 
€ 105.585

Kolgans 
€ 100.565 2

3
4

5

Korrelmais 
€ 21.407

Snijmais 
€ 283.597

Schaap  
€ 86.648

Zomergraan 
€ 17.442

3
4

5

Grasland 
€ 396.031

1

Dit zijn de cijfers van tegemoetkomingen in schade die  
BIJ12 in 2022 namens de provincie Drenthe heeft uitgekeerd.  
Het schadejaar loopt van 1 november 2021 tot en met  
31 oktober 2022
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Roek 
€ 227.829
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Flevoland:

€ 265.298

Appel 
€ 51.510 TOP 5 

schade aan  
gewassen

Peer 
€ 36.189

Wintergraan 
€ 17.368

Luzerne 
€ 29.714

Mees 
€ 43.425

Spreeuw 
€ 39.035

Kolgans 
€ 7.830

2

3

4
5

1
Grasland 
€ 89.264

2
3

4

5

Flevoland
Dit zijn de cijfers van tegemoetkomingen in schade die  
BIJ12 in 2022 namens de provincie Flevoland heeft uitgekeerd.  
Het schadejaar loopt van 1 november 2021 tot en met  
31 oktober 2022. 
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Brandgans 
€ 4.934

TOP 5
schadeveroorzakende  
dieren

1
Grauwe gans 

€ 161.559
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Uitgekeerde tegemoetkomingen 
in 2022 door de provincie  
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Fryslân:

€ 11.983.235

TOP 5 
schade aan  

gewassen
Snijmais 
€ 185.177

Wintergraan 
€ 68.458

Broccoli 
€ 59.513

Zomergraan 
€ 44.186

TOP 5
schadeveroorzakende  
dieren Brandgans 

€ 5.035.1631

Kolgans 
€ 1.770.667

Rotgans 
€ 1.005.357

Roek 
€ 165.462

Grasland 
€ 11.494.263

1 2
3
4

5

2

3

4

5
1Fryslân

Dit zijn de cijfers van tegemoetkomingen in schade die  
BIJ12 in 2022 namens de provincie Fryslân heeft uitgekeerd.  
Het schadejaar loopt van 1 november 2021 tot en met  
31 oktober 2022. 
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Grauwe gans 
€ 3.625.989
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Gelderland:

€ 4.354.060

TOP 5 
schade aan  

gewassen

TOP 5
schade- 
veroorzakende  
dieren

Roek 
€ 127.704

Mees 
€ 572.878

Kolgans 
€ 476.408

Brandgans 
€ 199.478

1
Grasland 

€ 3.291.072

Appel 
€ 87.724

Peer 
€ 539.865

Snijmais 
€ 160.693

Wintergraan 
€ 99.107

2

3
4

5

2

3
4

5 1
Grauwe gans 
€ 2.577.527

Dit zijn de cijfers van tegemoetkomingen in schade die  
BIJ12 in 2022 namens de provincie Gelderland heeft uitgekeerd.  
Het schadejaar loopt van 1 november 2021 tot en met  
31 oktober 2022. 

Gelderland
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1

Groningen:

€ 1.193.620

TOP 5 
schade aan 

gewassen
Snijmais 
€ 208.801

Wintergraan 
€ 132.424

Zomergraan 
€ 27.707

Koolzaad 
€ 9.402

TOP 5
schadeveroorzakende  
dieren

Roek 
€ 197.696

Kolgans 
€ 16.835

Grasland 
€ 793.486

3
4

Dit zijn de cijfers van tegemoetkomingen in schade die  
BIJ12 in 2022 namens de provincie Groningen heeft uitgekeerd.  
Het schadejaar loopt van 1 november 2021 tot en met  
31 oktober 2022. 
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Zwarte kraai 
€ 49.990

5

1
Grauwe gans 

€ 487.434

Brandgans 
€ 419.091
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Limburg:

€ 904.942

1
TOP 5 

schade aan  
gewassen

Mees 
€ 158.977

Grauwe gans 
€ 134.438

Roek 
€ 53.283

TOP 5
schade- 
veroorzakende  
dieren

Grasland 
€ 260.360

Snijmais 
€ 194.322

Peer 
€ 112.731

Wintergraan 
€ 67.450 2

Korrelmais 
€ 66.935

2
3

4

5

1 Das 
€ 242.469

Wild zwijn 
€ 227.197

Dit zijn de cijfers van tegemoetkomingen in schade die  
BIJ12 in 2022 namens de provincie Limburg heeft uitgekeerd.  
Het schadejaar loopt van 1 november 2021 tot en met  
31 oktober 2022. 
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Snijmais 
€ 32.531

3

4
5

1
Grasland 
€ 179.106 Wintergraan 

€ 43.009

Peer 
€ 39.240

Schaap  
€ 46.4702

Noord-Brabant:

€ 412.630

TOP 5 
schade aan  
gewassen/ 

diersoorten

TOP 5
schadeveroorzakende  
dieren

Mees 
€ 39.082

Wolf 
€ 49.239

Brandgans 
€ 17.377

Grauwe gans 
€ 177.728

3
4

5

1
Dit zijn de cijfers van tegemoetkomingen in schade die  
BIJ12 in 2022 namens de provincie Noord-Brabant heeft  
uitgekeerd. Het schadejaar loopt van 1 november 2021 tot en  
met 31 oktober 2022.
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€ 77.615
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Uitgekeerde tegemoetkomingen 
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1

Noord-Holland:

€ 11.828.816

TOP 5 
schade aan  

gewassen
Peer 
€ 113.425

Sla 
€ 113.420

Wintergraan 
€ 51.569

Overige kool 
€ 48.211

TOP 5
schadeveroorzakende  
dieren

Brandgans 
€ 918.179

Smient 
€ 383.424

Rotgans 
€ 199.790

Kolgans 
€ 1.039.004

Grasland 
€ 11.283.141

2
3
4

5
Dit zijn de cijfers van tegemoetkomingen in schade die  
BIJ12 in 2022 namens de provincie Noord-Holland heeft  
uitgekeerd. Het schadejaar loopt van 1 november 2021 tot en  
met 31 oktober 2022. 
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Grauwe gans 
€ 9.085.624
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1
Grasland 

€ 1.797.668

Overijssel:

€ 1.933.534

TOP 5 
schade aan  
gewassen/ 

diersoorten
Cichorei 
€ 22.681

Wintergraan 
€ 18.132

Snijmais 
€ 68.680

Schaap  
€ 14.217

TOP 5
schadeveroorzakende  
dieren

Kolgans 
€ 169.432

Smient 
€ 108.702

Roek 
€ 69.335

Wolf 
€ 14.217

2

3
4

5

2
3
4

5
Dit zijn de cijfers van tegemoetkomingen in schade die  
BIJ12 in 2022 namens de provincie Overijssel heeft uitgekeerd.  
Het schadejaar loopt van 1 november 2021 tot en met  
31 oktober 2022. 
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1
Grauwe gans 
€ 1.546.613
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Uitgekeerde tegemoetkomingen 
in 2022 door de provincie  

Cijfers faunaschade 2022 
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1
Grasland 

€ 3.259.022

Utrecht:

€ 3.753.982

TOP 5 
schade aan  

gewassen

TOP 5
schade- 
veroorzakende  
dieren

Knobbelzwaan 
€ 221.548

Mees 
€ 354.426

Kolgans 
€ 341.775

Brandgans 
€ 307.544

Snijrogge 
€ 3.367

2

3
4

5

Peer 
€ 401.875

Appel 
€ 42.957

Snijmais 
€ 36.669

2
3

4

5 1
Grauwe gans 
€ 2.265.058

Dit zijn de cijfers van tegemoetkomingen in schade die  
BIJ12 in 2022 namens de provincie Utrecht heeft uitgekeerd.  
Het schadejaar loopt van 1 november 2021 tot en met  
31 oktober 2022. 
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Uitgekeerde tegemoetkomingen 
in 2022 door de provincie  

Cijfers faunaschade 2022 
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Suikerbiet 
€ 31.638

Grasland 
€ 352.637

Peer 
€ 193.425

Graszaad 
€ 150.861

Zeeland:

€ 1.563.757

2

3
4
5

1
Wintergraan 

€ 720.471

TOP 5 
schade aan  

gewassen

TOP 5
schadeveroorzakende  
dieren

Kolgans 
€ 102.536

Brandgans 
€ 353.501

Mees 
€ 177.850

3

4

5

1
Dit zijn de cijfers van tegemoetkomingen in schade die  
BIJ12 in 2022 namens de provincie Zeeland heeft uitgekeerd.  
Het schadejaar loopt van 1 november 2021 tot en met  
31 oktober 2022. 

Zeeland
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Grauwe gans 

€ 483.546



Uitgekeerde tegemoetkomingen sinds 2013

Uitgekeerde tegemoetkomingen 
in 2022 door de provincie  

Cijfers faunaschade 2022 
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Graszaad 
€ 42.395

2
3
4

5

1
Grasland 

€ 4.095.960

Wintergraan 
€ 546.401

Peer 
€ 133.788

Suikerbiet 
€ 71.646

Zuid-Holland:

€ 5.047.578

TOP 5 
schade aan  

gewassen

TOP 5
schadeveroorzakende  
dieren

Kolgans 
€ 367.195

Knobbelzwaan 
€ 591.699

Brandgans 
€ 505.136

2

3

5

1
Grauwe gans 
€ 2.775.695

Dit zijn de cijfers van tegemoetkomingen in schade die  
BIJ12 in 2022 namens de provincie Zuid-Holland heeft  
uitgekeerd. Het schadejaar loopt van 1 november 2021  
tot en met 31 oktober 2022. 
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Br
on

: B
IJ

12
   

 V
or

m
ge

vi
ng

: O
ce

lo
t O

nt
w

er
p

Cijfers schade door 
de wolf 2022 

Uitgekeerde tegemoetkomingen 
sinds 2015

2015 20172016 2018 2019 2020 2021 2022
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€ 100.000

€ 50.000

0

Uitgekeerd 
schadebedrag  
per provincie

Flevoland
€ 1.868

Groningen
€ 1.795

Zeeland
€ 4.701

Fryslân
€ 34.123

Overijssel 
€ 14.217

Limburg
€ 4.016

Gelderland
€ 19.366

Utrecht
€ 278

Noord-Brabant
€ 49.239

Drenthe
€ 105.585

Schaap
€ 211.883 (287)

Shetland 
Pony 
€ 1.238 (1)

Pony 
€ 885 (2)

Geit 
€ 436 (2)

Pink 
€ 5.082 (5)

Koe 
€ 10.384 (6)

Schotse Hooglander  
€ 1.960 (1)

Vaars 
€ 1.810 (1)

Kalf 
€ 1.709 (8)

Schadebedrag 
per diersoort*

Dit zijn de cijfers van tegemoetkomingen 
in schade door wolven die BIJ12 in het 
schadejaar 2022 namens de provincies  
heeft uitgekeerd. Het schadejaar loopt van  
1 november 2021 tot en met 31 oktober 2022.

Uitgekeerde tegemoetkomingen  
in 2022 door alle provincies samen: 

€ 235.188

Flevoland 2

Groningen 4

Zeeland 6

Fryslân 32

Overijssel 35

Limburg 18

Gelderland 32
Utrecht 1

Noord-Brabant 74

Aantal uitbetaalde 
tegemoetkomingen 
per provincie

Drenthe 109

*  Het getal achter het bedrag geeft 
het aantal meldingen weer die door 
BIJ12 zijn vastgesteld als wolven-
schade. Bij een melding kan het om 
één of meer dieren gaan. Kijk voor 
meer informatie op bij12.nl/wolf.
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Numbers damage  
caused by the wolf  
2022

Reimbursement since 2015

2015 20172016 2018 2019 2020 2021 2022
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0

Sheep
€ 211.883 (287)

Shetland 
Pony 
€ 1.238 (1)

Pony 
€ 885 (2)

Goat 
€ 436 (2)

Pink 
€ 5.082 (5)

Cow 
€ 10.384 (6)

Scottish Highlander  
€ 1.960 (1)

Heifer 
€ 1.810 (1)

Calf 
€ 1.709 (8)

Damage per 
affected  

animal type*
These are the numbers of the expenses  
made by BIJ12 to reimburse the damages  
caused by the wolf in 2022. The time frame 
concerned runs from 1 november 2021 to  
31 oktober 2022.

Total of reimbursement by all provinces 
combined

€ 235.188

Reimbursement
per province

Flevoland
€ 1.868

Groningen
€ 1.795

Zeeland
€ 4.701

Fryslân
€ 34.123

Overijssel 
€ 14.217

Limburg
€ 4.016

Gelderland
€ 19.366

Utrecht
€ 278

Noord-Brabant
€ 49.239

Drenthe
€ 105.585

Flevoland 2

Groningen 4

Zeeland 6

Fryslân 32

Overijssel 35

Limburg 18

Gelderland 32
Utrecht 1

Noord-Brabant 74

Amount of  
reimbursements
per province

Drenthe 109

*  The number after the amount  
indicates the number of reports 
that have been determined  
by BIJ12 as wolf damage.  
A report may concern one or  
more animals. For more  
information, visit bij12.nl/wolf.
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Uitgekeerde tegemoetkomingen 
in 2022 door de provincie  

Schaap
€ 32.655 (29)

Shetland 
Pony 
€ 1.238 (1)

Kalf 
€ 229 (2)

Uitgekeerde tegemoetkomingen sinds 2015

Cijfers schade door de wolf 2022  
Fryslân

Fryslân:

€ 34.123

2015 20172016 2018 2019 2020 2021 2022

€ 35.000

€ 30.000

€ 25.000

€ 20.000

€ 15.000

€ 10.000

€ 5.000

0

Dit zijn de cijfers van tegemoetkomingen in schade door wolven die 
BIJ12 in 2022 namens de provincie Fryslân heeft uitgekeerd. Het 
schadejaar loopt van 1 november 2021 tot en met 31 oktober 2022. 

(in bedragen en aantal uitbetaalde tegemoetkomingen*)

Schadebedrag per diersoort

*  Het getal achter het bedrag geeft het 
aantal meldingen weer die door BIJ12 zijn 
vastgesteld als wolvenschade. Bij een  
melding kan het om één of meer dieren gaan.  
Kijk voor meer informatie op bij12.nl/wolf.
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Cijfers schade door de wolf 2022  
Drenthe

Drenthe:

€ 105.585

2015 20172016 2018 2019 2020 2021 2022

€ 120.000

€ 100.000

€ 80.000

€ 60.000

€ 40.000

€ 20.000

0

Schaap 
€ 86.648 (88)

Pony 
€ 885 (2)Geit 

€ 199 (1)

Pink 
€ 5.082 (5) 

Koe 
€ 7.720 (5)

Schotse  
Hooglander  
€ 1.960 (1)

Vaars 
€ 1.810 (1)

Kalf 
€ 1.479 (6)

Dit zijn de cijfers van tegemoetkomingen in schade door wolven die 
BIJ12 in 2022 namens de provincie Drenthe heeft uitgekeerd. Het 
schadejaar loopt van 1 november 2021 tot en met 31 oktober 2022. 

Uitgekeerde tegemoetkomingen 
in 2022 door de provincie  

Uitgekeerde tegemoetkomingen sinds 2015

*  Het getal achter het bedrag geeft het 
aantal meldingen weer die door BIJ12 zijn 
vastgesteld als wolvenschade. Bij een  
melding kan het om één of meer dieren gaan.  
Kijk voor meer informatie op bij12.nl/wolf.

(in bedragen en aantal uitbetaalde tegemoetkomingen*)

Schadebedrag per diersoort
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Schaap
€ 46.338 (72)

Geit (1) 
€ 237

Koe (1) 
€ 2.664

Cijfers schade door de wolf  
2022 Noord-Brabant

Noord-Brabant:

€ 49.239

2015 20172016 2018 2019 2020 2021 2022

€ 50.000

€ 40.000

€ 30.000

€ 20.000

€ 10.000

0

Dit zijn de cijfers van tegemoetkomingen in schade door wolven die 
BIJ12 in 2022 namens de provincie Noord-Brabant heeft uitgekeerd. Het 
schadejaar loopt van 1 november 2021 tot en met 31 oktober 2022. 

Uitgekeerde tegemoetkomingen 
in 2022 door de provincie  

Uitgekeerde tegemoetkomingen sinds 2015

*  Het getal achter het bedrag geeft het 
aantal meldingen weer die door BIJ12 zijn 
vastgesteld als wolvenschade. Bij een  
melding kan het om één of meer dieren gaan.  
Kijk voor meer informatie op bij12.nl/wolf.

(in bedragen en aantal uitbetaalde tegemoetkomingen*)

Schadebedrag per diersoort




